
İSKENDER PAŞA CAMii 

İstanbul Fatih'te 
XV. yüzyıl sonu 

veya XVI. yüzyıl başlarına 
tarihlendirilen cami. 

ı öğrenildiğine göre İskender Paşa, Çakallı 
köyündeki mescidinin yanına gömülmüş
tür (Gökbilgin, s. 432-433) . Ayvansarayi 
ve i. Hakkı Konyalı da İskender Paşa'nın 
mezarının Vize'ye bağlı Çakallı köyünde 

L _j olduğunu yazmışsa da günümüzde bu 
mezar taşı kaybolmuştur. 

Fatih'te Sarıgüzel caddesinde yer alan 
yapının diğer bir adı Terkim Camii olup 
banisi. Fatih Sultan Mehmed devri ricalin
den ve ll. Bayezid'in vezirlerinden İsken
der Paşa'dır. Aynı yüzyıl içinde yaşamış . 

başta İstanbul olmak üzere çeşitli yerler
de vakıfları bulunan diğer İskender paşa
lar la da sık sık karıştırılan banisi Rume
li beylerbeyiliği , iki defa vezirlik, üç defa 
Bosna valiliği yapmış ve 912'de ( 1506-
1507) vefat etmiştir. Caminin vaktiyesi 
911 ( 1505-1506) tarihli olduğundan XV. 
yüzyıl sonu veya XVI. yüzyıl başlarında 
yaptınldığı tahmin edilmektedir. İsken
der Paşa cami için birçok tarla , bahçe. 
dükkan ve ev, bir kervansaray, Vize'de 
çiftlik ve birçok köy vakfetmiştir. Galata 
M evievihan esi'ni yaptıran da bu İskender 
Paşa'dır. Mevlevlhilneye ait tescil edilmiş 
897 (1492) tarihli vakfiyesinde. Saray'ın 
Karabürçek köyündeki tarlaların Galata 
Mevlevlhilnesi için tahsis edildiği açıkça 
bildirilmektedir. Vaktiyede baninin Vize'
ye bağlı Çakallı köyünde bir mescidi daha 
olduğu kayıtlıdır. Fatih'te Bal1 Paşa Camii 
kitabesinde adı geçen İskender Paşa da 
aynı kişidir ve cami Bal1 Paşa ile evli kızı 
Hüma Hatun tarafından yaptırılmıştır. 

Hayrat sahiplerinin vakfettikleri eserleri, 
yaşadıkları yerin yakınında kurdurdukları 
düşünülecek olursa İskender Paşa ile da
madı Bal1 Paşa'nın konaklarının Fatih
Edirnekapı yolunun sol tarafında, Bay
rampaşa deresine (günümüzde Vatan cad
desi) inen yamaçta olduğuna ihtimal ve
rilebilir. Oğlu Mustafa Bey'in vakfından 

İskender Paşa Camii, hafifçe meyilli 
arazi üzerinde küçük bir avlu içinde inşa 
edilmiştir. Avlunun doğu ve batı yönün
de birer kapısı vardır. Tamamen kesme 
taştan yapılan caminin harimi kare olup 
1 0,95 x 10,90 m. ölçülerindedir. Yapının 
üzeri, pandantiflerle geçişi sağlanan dış
tan onikigen kasnaklı ku b be ile örtülmüş
tür. Kubbe kasnağının dört yönünde bi
rer pencere bulunmaktadır. Sivri kemerli 
açıklıklara sahip son cemaat yeri üç bö
lümlüdür. Yalnızca ortadaki bölüm içten 
yıldız biçiminde bir tonaza sahip olup her 
üç bölüm de dıştan kubbe ile örtülmüş
tür. Kemerleri taşıyan dört sütun ve kö
şelerinde kabartma kuşla monogram 
bulunan başlıklar Bizans devrinden olup 
devşirmedir. Taraklanarak bozulan baş
lıklara dikkatli bakıldığında kuşların gö
ğüsleri farkedilmektediL Silmelerle dik
dörtgen bir çerçeve içine alınan cümle ka
pısının üstü sarkıtlı mukarnaslarla süs
lenmiştir. Kapı kemeri ise geçmeli beyaz. 
siyah ve pembe mermerdendir. Kemerin 
hemen üstünde boya ile ..:..;lS' ~,.c..ıı ,::,ı" 

"ü,S_,.. ~ı.s- ~_;...ıl~ ayeti (en-Nisa 4/ 
ı O 3) ve 11 70 ( 1756-57) tarihi yazılıdır. 
Bundan başka kitabesi yoktur. Son cema
at yerinin solunda yuvarlak nişli bir mih
rap bulunmaktadır. Caminin duvarların
da alt katta dikdörtgen ikişer pencere. 
üstünde hafif sivri kemerli üçer pencere 
mevcuttur. Son cemaat yönünde üstte 
pencere yoktur. Ayrıca kasnakta da dört 
sivri kemerli pencere yer almaktadır. Pen
cerelerin hepsinin etrafı klasik tarzda, 
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mavi zemin üzerine beyaz rengin hakim 
olduğu kalem işi süslemelerle bezenmiş 
olup son tamirlerde üst pencerelere renkli 
camlı alçı revzenler konmuştur. Ku b benin 
göbeğinde de yine aynı ayet yazılıdır ve 
etrafına yer yer kalem işi süslemeler ya
pılmıştır. 

Mihrap küfeki taşından olup klasik tarz
dadır. Köşelerinde kum saatli sütunçeler 
vardır. Yedi kenarlı mihrap nişi mukarnas
larla süslenmiş, üstü palmetlerle taçlan
dırılmıştır. Ahşap minber ise yenidir ve 
hiçbir mimari özelliği yoktur. Mahfile son 
cemaat yerinin sağ tarafına yapılan mer
divenle çıkılmaktadır. 1756, 1887, 1945 
ve 1956 yıllarında çeşitli tamirler geçiren 
cami, 1989'da sağ tarafına son cemaat 
yeriyle bağlantılı olarak yapılan iki katlı 
ilave bir bölümle genişletilmiştir. 

Yapının batı duvarına bitişik durumdaki 
minaresi kesme taştan olup kare planlı 
kürsüsü ve pabuç kısmı oldukça yüksek
tir. Çok kenarlı bir gövdeye sahip olan mi
n arenin şerefesinde görülen mukarnas
lar devrinin tipik örneklerindendiL Şere
fenin hemen altında kırmızı taştan bir 
şerit dolanır. Boğumlu külahla petek kıs
mı son devirde yenilen miştir. 

Kenarında ders ve kurs odaları mevcut 
olan avlunun ortasındaki şadırvan yeni 
olup sekiz sütunun desteklediği bir saça
ğa sahiptir. Caminin solundaki bahçede 
ufak bir hazlre ve uzun süre bu caminin 
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imamlığını yapan son dönem Nakşibendl 
şeyhlerinden Mehmet Zahit Kotku'nun 
(ö. I 980) adını taşıyan bir aşevi bulun
maktadır. 
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Ahlat'ta 
Osmanlı döneminde yapılmış 

ilk cami. 
_j 

KanCın!Sultan Süleyman'ın ikinci İran 
seferinden (955/1548) sonra bölge ile be
raber Ahlat kesin olarak Osmanlı toprak
larına katılmıştır. Bu sefer sırasında Van 
Kalesi'nin alınmasında büyük katkısı olan 
İskender Paşa da Van beylerbeyiliğine ge
tirilmiştir. İskender Paşa. Ahlat ve bölge-
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nin imarında büyük rol oynamış. pek çok 
hayrat yaptırmıştır. Bu hayratından biri 
de Ahlat'taki İskender Paşa Camii ve Ha
mamı'ndan oluşan külliyedir. 

İskender Paşa Camii, Osmanlı döne
minde yapılan Yenikale'nin iç kale bölü
münde ve meyilli bir arazi üzerinde ku
rulmuştur. Caminin güneydoğusundaki 
hamam yıkık durumdadır. Yapıda üç ki
tabe mevcuttur. Bunlardan cümle kapısı 
üzerinde yer alan 972 ( 1564-65) tarihli 
kitabe yapının inşa tarihini verir. Gövde
sinde damla motifleri içinde yer alan iki 
kitabeden biri 978 ( 1570) tarihli minare
nin tarih, diğeri ise "Ahlatlı büyük baş
mimar" ibaresiyle usta kitabesidir. Kita
belerin üçü de Arapça ve Farsça olup cell 
sülüs hatla yazılmıştır. Ahlat, istilalar ve 
tabii afetler yüzünden pek çok defa yakı
hp yıkılmış. yapıların çoğu tahrip edilmiş
tir. Ayakta kalan eserler arasında yer alan 
cami XIX. yüzyılın sonı.ina kadar sağlam 
olarak gelmiştir. XX. yüzyılın başında böl
geyi gezen W. Bachmann'ın çektiği fotoğ
raflarda. son cemaat yerinin yıkıldığı ve 
kubbedeki kurşunların söküldüğü görül
mektedir. ı. Dünya Savaşı sırasında ( ı 9 ı 5) 
bölgeyi istila eden Ruslar tarafından yapı 
büyük bir tahribe uğramıştır. Minarenin 
şerefeden yukarısı yıkılmış ve taşınabilir 
bütün eşyaları götürülmüştür. Bu tarih
ten sonra cami tamamen metrük hale 
gelmiş ve uzun süre kullanılamamış olup 
1990-1995 yıllarında Vakıflar Genel Mü
dürlüğü tarafından tamir edilerek yeni
den ibadete açılmıştır. 

Caminin beden duvarlarından daha 
yüksekte ele alınan son cemaat yeri üç 
bölümlüdür. İki yanı duvarla kapalı olan 
bu mekan, iki sütuna oturan üç sivri ke
merle kuzeye açılmakta olup bölümleri
nin üzerieri kubbe ile örtülüdür. Geçişleri 
pandantiflerle sağlanmış olan kubbeler 

lskender 
Paşa 

Camii
Ah lat 1 
Bitlis 

dıştan sekizgen kasnak üzerine oturmak
tadır. Harime girişi sağlayan kapı sivri ke
mer içine alınmıştır. Kapının iki yanında 
dikdörtgen çerçeve içine alınmış yuvarlak 
kemerli mihrap nişi vardır. Son cemaat 
yerinin duvarlarında on sıra beyaz. on bir 
sıra siyah andezit taşlarının nöbetieşe 
sıralanmasından oluşan renkli taş işçiliği 
görülmektedir. 

Yapının dış cepheleri kahverengi ande
zit (Ahlat) taşından sade olarak yapılmış
tır. Cephelerdeki pencereler sivri kemer
li birer alınlığa sahiptir. Batı cephesinin 
minareye yakın kısmında yerden 1 m. 
yükseklikte mazgal biçiminde bir bölüm 
bulunmaktadır. Bu kısım ya güvercinlik 
ya da sonradan kapatılmış harime geçiş 
yeri olabilecek bir bölüm olmalıdır. 

Caminin kuzeybatı köşesindeki mina
rede kare kaide üzerindeki onikigenlerle 
silindirik gövdeye geçilmektedir. Kaide
nin kuzey yüzünde satrançlı küfi "Ali " 
yazısı bulunmaktadır. Silindirik gövdenin 
orta bölümüne yakın yerde beyaz ande
zit taşı ile vurguianmış damla motifi için
de inşa ve usta kitabeleri yer almaktadır. 
Alem kısmı 1995 yılında yeniden yapılan 
minarede mukarnaslarla geçilen şerefe
nin korkulukları orüinalinde ahşap olup 
bunlar son tamirde metal olarak yenilen
miştir. 

Harim 13 x 13 m. ölçüsünde kare bir 
plana sahiptir. ibadet mekanını köşeler
den tromplarla geçilen 13 m. çapındaki 
tek kubbe örtmektedir. Kubbenin ağırlı
ğı sekiz sivri kemerle beden duvarlarına 
aktarılmıştır. Kubbe dıştan sekizgen kas
n ak üzerine oturmuş olup basık kubbe 
şeklindedir. Sekizgen kasnağın her yü
zünde harimi aydınlatan sivri kemerli 
pencereler vardır. Harimin beden duva
rındaki pencereler sivri kemerli niş içinde 
ele alınmış olup dikdörtgen açıklıklıdır. 

Eksende yer alan mihrap Rus istilası 
sırasında harap olmuş. 1990-1995 tami
rinde aslına uygun olarak yeniden yapıl
mıştır. Duvar yüzeyinden öne çıkintılı ola
rak ele alınan mihrap nişi yarım daire şek
linde düzenlenmiştir. İki yanda sütunçe
lerle sınırlandırılmış olan n iş. üstte üç di
limli kemer formunda bir kavsarayla ör
tülmüştür. Yapının minberi ve mahfili 
orijinal değildir. Eski mahfiiden günü
müze duvardakikiriş yerlerinin izleri kal
mıştır. İskender Paşa Camii, bölgede ya
pılan Osmanlı camilerinin öncüsü ve kla
sik tek kubbeli plan şemasının taşradaki 
önemli bir uygulaması olması açısından 
dikkat çekicidir. 


